CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 907 – CEP: 70.160-900 –
Brasília/DF Tel. (61) 3215-5907 -

REQUERIMENTO Nº 2025

(Do Senhor Luiz Nishimori)

Requer a realização de sessão solene

de  celebração dos 117 anos da

imigração japonesa no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos do art.  58,  II  e  V,  da

Constituição Federal  e nos termos do art.  255 do Regimento Interno,  ouvido o

plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para a celebração dos

117 anos de Imigração Japonesa no Brasil.

JUSTIFICATIVA

O navio Kasato- Maru atracou no Porto de Santos pela primeira vez

em 18 de junho de 1908, trazendo ao Brasil os primeiros imigrantes. Desde então

se firmou uma parceria que traz benefícios para ambas às nações.

O Japão e o Brasil são parceiros que compartilham os princípios

fundamentais da Liberdade, da Democracia e do Estado Democrático de Direito;

*C
D2

55
52

37
27

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255523727400

RE
Q

 n
.4

38
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

15
:2

5:
04

.3
43

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 907 – CEP: 70.160-900 –
Brasília/DF Tel. (61) 3215-5907 -

Hoje no Brasil existem aproximadamente 2 (dois) milhões de nipo-

descendentes, a maior comunidade do mundo, no Japão, estão cerca de 170 mil

brasileiros que fortalecem ainda mais os Laços Humanos;

O Japão e o Brasil também tem vários projetos e parcerias como o

PRODECER (Programa de Cooperação Nipo-Brasileira

para o Desenvolvimento dos Cerrados); USIMINAS (Siderurgia);

ALBRAS - Alumínio Brasileiro (NAAC –  Nippon Amazon Aluminium  Co. Ltd.);

CENIBRA - Celulose Nipo-Brasireira S.A (Celulose); ISHIBRAS - Ishikawajima Do

Brasil Estaleiros S.A (Construção Naval).

Dessa forma, devemos celebrar essa parceria de amizade e relações

bilaterais entre o Brasil e o Japão com a comemoração dos 117 anos de imigração

japonesa com a realização de uma Sessão Solene a ser realizada as 9h do dia 04 de

junho de 2025 no plenário Ulysses Guimarães.

Sala das Sessões,         de      de 2025

                    Deputado Luiz Nishimori (PSD/PR)

*C
D2

55
52

37
27

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255523727400

RE
Q

 n
.4

38
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

15
:2

5:
04

.3
43

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Luiz Nishimori)

Requer a realização de sessão

solene de celebração dos 117 anos da

imigração japonesa no Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD255523727400, nesta ordem:

 1  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 2  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 4  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 5  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 6  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 7  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 8  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 9  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 10  Dep. Pedro Aihara (PRD/MG)

 11  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 12  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB        *-(p_7818)

 13  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 14  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 15  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 16  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Nishimori e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255523727400

RE
Q

 n
.4

38
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

15
:2

5:
04

.3
43

 -
M

es
a

	JUSTIFICATIVA